
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LV I I I

Q U A RTA - F E I R A ,
1 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Paulo Roberto Pereira Gomes (Interino)

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 5

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 5

Fundação de Saúde............................................................... 5

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 5

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 5

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos da Prefeita

DECRETO Nº 157/2015

Dispõe sobre a III Conferência Municipal da Juven-
tude de Campos dos Goytacazes - RJ, e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos dos artigos 78, incisos IX, da Lei Orgânica do Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam convocados os representantes das entidades

que atuam em defesa dos interesses da juventude de Campos dos
Goytacazes, bem como a população em geral para se reunirem du-
rante a III Conferência Municipal da Juventude, no dia 13 de agosto
de 2015, das 09 às 18 horas, na Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes, situada na Avenida Alberto Torres, nº 334, Centro, tendo
como tema “As Várias Formas de Mudar o Brasil”.

Art. 2º - A III Conferência Municipal da Juventude será pre-
sidida por representantes oficiais da Comissão Organizadora que será
composta, preferencialmente, por 03 (três) representantes governamen-
tais e 03 (três) representantes da sociedade civil organizada.

Art. 3º - A Comissão Organizadora elaborará o regimento in-
terno da III Conferência Municipal da Juventude, sendo este aprovado
pela plenária da referida Conferência.

Parágrafo único - O regimento interno disporá sobre a or-
ganização e o funcionamento da III Conferência Municipal da Juven-
tude de Campos dos Goytacazes, bem como o processo da escolha

de delegados à Conferência Estadual.

Art. 4º - As inscrições poderão ser feitas entre os dias 13 de
julho e 12 de Agosto do corrente ano na sede do Departamento de
Programas de Juventude da Fundação Municipal da Infância e Juven-
tude, situada na Rua Dr. Luiz Sobral, nº 56, Parque Tamandaré, das 9
às 18 horas.

Art. 5º - As despesas decorrentes da realização da III Con-
ferência Municipal da Juventude de Campos dos Goytacazes correrão
por conta de recursos orçamentários próprios.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1853001

Decreto nº 158/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 13.643.478,77 (treze milhões,
seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos),
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

15.000,00

1.23.691.0062.2483 - APOIO A LOJISTAS E ASSOCIACOES
FONTE 0210 - NAT 336041 - CONTRIBUICOES - TRANSF.INST.FIN.C/F LUCRAT. 70.000,00

TOTAL DA UG 85.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

120.000,00

TOTAL DA UG 120.000,00

130100 - SECRETARIA MUN DE LIMPEZA PUBL,PRACAS E JARDI
13010 - GABINETE DO SECRETARIO DE SERVICOS PUBLICOS
1.17.511.0101.2098 - OPERACAO E MAN. DA CENTRAL DE TRIAGEM E COM-
POST.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

608.180,93

1.17.512.0101.1099 - ATIVIDADES DE ENCER. DO ANTIGO ATERRO CONTROLA-
DO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

204.544,68

1.17.512.0101.1200 - IMPLANT. E OPERACAO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNT.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

71.916,09

1.17.512.0101.1207 - IMPLANTACAO DE EQUIP. DE COLETA DE LIXO SUBTERRA-
NEO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

327.272,34

1.17.512.0101.1382 - VARRICAO URBANA - MANUAL/MECANIZADA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.827.941,11

1.17.512.0101.1383 - COLETA SELETIVA DE LIXO / UNID. DE TRIAGEM SOLIDA-
RIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

993.579,68

1.17.512.0101.2126 - COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.736.577,67

1.17.512.0101.2127 - COLETA DE RESIDUOS DOS SERVICOS DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

272.726,67

1.17.512.0101.2201 - OPERACAO DE SISTEMA DE COLETA DE LIXO SUBTERRA-
NEO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

272.726,67

1.17.512.0101.2387 - CAPINA/RASP./PINT.LAVAG./ROCADA/VACOOL PARA BUEI-
ROS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.800.741,58

1.17.512.0101.2546 - MANUTENCAO E OPERACAO DE ATERRO SANITARIO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.103.408,67

1.17.512.0101.2547 - MANUT. E OPER. DE AUTO CLAVE PARA TRATAM. DE RE-
SID
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

218.862,68

TOTAL DA UG 13.438.478,77

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPL., MODERNIZ. E MANUT. DAS RODOVIA-
RIAS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

70.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 1 de julho de 2015

1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

15.000,00

TOTAL DA UG 85.000,00
150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.120.000,00

2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 10.438.478,77

TOTAL DA UG 13.558.478,77

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de junho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1852992

Portaria nº 1302/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital n°007/2012, homologado através
da portaria n° 1377/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS.

CONSIDERANDO ter concedido a ordem mandamental pela
3ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,
nos autos do MS 0061530-15.2014.8.19.0000, para que o impetrante
seja nomeado no cargo de Assessor Técnico, previsto no edital do
concurso público 007/2012, após cumpridas as demais etapas do con-
curso.

RESOLVE convocar e nomear WASHINGTON LUIZ BAR-
BOSA FREITAS no cargo de Assessor Técnico.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 26 de Ju-
nho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1852972

Portaria N°1304/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1132/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35119, Mariana de Souza Monteiro, com efeito a
contar de 25/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1305/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0108/2014, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Farma-
cêutica - Bioquímica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ma-
trícula nº 33184, Andrezza do Espírito Santo Cucinelli, com efeito a
contar de 02/08/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1306/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0281/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Auxiliar de
Vigilância, lotado na Superintendência de Paz e Defesa Social, ma-

trícula nº 18657, Leandro Wigand Nascimento, com efeito a contar
de 20/01/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1307/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0693/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Assessora
Técnica, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, matrícula nº
24253, Livia Louzada de Moraes, com efeito a contar de
09/02/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1308/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0496/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Secretaria, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, matrícula nº 16232, Alessandra da Rocha, com efeito a con-
tar de 05/11/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1309/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0854/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Agente de
Serviços Gerais III, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula
nº 12224, Joselito Maciel de Azeredo, com efeito a contar de
12/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1310/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0514/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico
em Informática, lotado no Gabinete do Prefeito, matrícula nº 23566,
Jefferson de Souza Gomes, com efeito a contar de 02/02/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1311/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1314/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III
- 24h, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 23713,
Nathalia Rico Barreira, com efeito a contar de 13/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1312/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1310/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III
- 24h, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 23711,
Raphael Luzorio Fernandes, com efeito a contar de 13/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1313/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0846/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 25 h- A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 20904, Vanuza Ribeiro de Souza, com efeito a
contar de 20/02/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1314/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0816/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 35 h- A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 20725, Thais Barcelos Gomes, com efeito a
contar de 12/02/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1315/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0396/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Fiscal de
Saúde Pública III - 30h, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ma-
trícula nº 24392, Vinicius de Oliveira Alves, com efeito a contar de
26/01/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1316/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1756/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Agente de
Fiscalização de Transporte Coletivo, lotado na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos, matrícula nº 33114, Fernando Au-
gusto Rangel Passos, com efeito a contar de 06/04/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de junho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1852885

Portaria N°1369/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Genaina da Silva Rangel Pereira,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, junto a Superintendência dos Direitos do Idoso, o cargo em
comissão de Encarregado de Clube, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1370/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Juliana Corrêa Sodré, para exercer
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a
Superintendência dos Direitos do Idoso, o cargo em comissão de En-
carregado de Clube, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de
01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1371/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 716/2015 que no-
meou Luiz Eduardo de Campos Crespo, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência
de Pesca e Aquicultura, o cargo em comissão de Superintendente,
Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- LVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 1 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1372/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente e sem ônus para municipa-
lidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Luiz Eduardo de Campos Crespo, para exercer na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a Superinten-
dência de Pesca e Aquicultura, o cargo em comissão de Superinten-
dente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1373/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 559/2015 que no-
meou Carlos Frederico da Silva Paes, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência
de Agricultura, o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo
DAS 2, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1374/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Luiz Eduardo de Campos Crespo,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
junto a Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão de Su-
perintendente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de
01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1375/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Leonardo Gomes dos Santos, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão
de Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. Tamandaré, Pe-
linca e Dom Bosco, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de
01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1376/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fernando José Viveiros Rangel,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. São Caeta-
no, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1377/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 636/2015 que no-
meou Ginaldo Valério de Siqueira Ferreira, para exercer na Secre-
taria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de
UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1378/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente, com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Ginaldo Valério de Si-
queira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o
cargo em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa do
Farol de São Thomé (Vila do Sol até Farolzinho), Símbolo DAS 7,
com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1379/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 650/2015 que no-
meou Renata Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Saú-
de, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7,
com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1380/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Renata Gomes, para exercer na
Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado
de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1381/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Bárbara Neves Pereira Telhado
Areas, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em
comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1382/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 492/2015 que no-
meou Paulo Roberto Pereira Gomes, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, junto a Superintendência da
Fundação Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Superin-
tendente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1383/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rogério Quitete de Campos, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, jun-
to a Superintendência da Fundação Municipal de Esportes, o cargo
em comissão de Superintendente, Símbolo DAS 2, com vigência a
contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1384/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 944/2015 que no-
meou José Romeu Oliveira Lins, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, junto a Superintendência da
Fundação Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Superin-
tendente Adjunto, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de
01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1385/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marcos Antonio Gonçalves, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, jun-
to a Superintendência da Fundação Municipal de Esportes, o cargo
em comissão de Superintendente Adjunto, Símbolo DAS 3, com vi-
gência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1386/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria 945/2015 que no-
meou Maurício de Souza Lemos, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, junto a Superintendência da
Fundação Municipal de Esportes, o cargo em comissão de Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de
01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1387/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Bernardo Lusitano Esteves, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, jun-
to a Superintendência da Fundação Municipal de Esportes, o cargo
em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo DAS 3,
com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1388/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Júlio César Arenari, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, junto a Su-
perintendência da Fundação Municipal de Esportes, o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Programas Especiais, Símbolo DAS
7, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1389/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Domingues Menezes da Silva, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
junto a Superintendência da Fundação Municipal de Esportes, o cargo
em comissão de Chefe de Divisão de Esportes Radicais, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1853011

Portaria N°1336/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Willian Ribeiro Gusmão, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretor da EM Albertina Azeredo Venâncio, Classi-
ficação “A”, Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1337/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Eliane Ferreira de Sales, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM Branca Peçanha Ferreira, Classifi-
cação “A”, Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1338/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Elizabeth Francisca Riter Gomes,

para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Branca Peçanha
Ferreira, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar
de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1339/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Katia Regina da S. Siqueira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. CIEP Brizolão Municipa-
lizado Prof. Carmem Silva Carneiro, Classificação “A”, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1340/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Júlio Cesar da Paixão Barreto, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretor da EM. Dr. Getúlio Vargas, Classifica-
ção “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1341/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Tereza Cristina Gonçalves, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. José do Patrocínio, Classificação
“A”, Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1342/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Helena N. dos Santos Penha, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. José do Patrocínio, Clas-
sificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/07/
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1343/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Elienes Zanela da Silva Areas, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM. Lídia Leitão de Albernaz, Classifi-
cação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1344/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Nelia Ferreira Neves Ricardo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Lídia Leitão de Albernaz,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01/07/
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1345/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Mariza Gonçalves de Souza, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Lions I, Classificação “B”,
Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1346/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Rosa Maria de Souza Santana, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Lions I, Classificação “B”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1347/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cidineia Ayres de Oliveira, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Francisco Faria Barbosa, Classificação
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 1 de julho de 2015

Portaria N°1348/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Cristina Lúcia Gomes Rangel, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Manoel Ribeiro do Nascimen-
to, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de
01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1349/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Maria José de Andrade Pereira, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Manoel Ribeiro do Nas-
cimento, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1350/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Elizabeth Souza Machado do Couto, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Maria Lucia, Classificação “B”,
Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1351/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Adriane dos Santos Brasil Alcân-
tara, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Maria Lúcia,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01/07/
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1352/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Roberto Cardoso Zofolli, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretor da EM. Pequeno Jornaleiro, Classificação “B”,
Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1353/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Regina Célia Peçanha de Barros,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Pequeno Jorna-
leiro, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de
01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1354/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Daniely Pelicione Azeredo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Profª. Eunicia Ferreira da Sil-
va, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de
01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1355/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Tereza Cristina Carvalho Soares,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Profª. Eunicia Fer-
reira da Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1356/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Ana Paula Bernardes Silva Mar-
tins, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Profª. Sebastiana
Machado da Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência
a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1357/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014 Amanda de Souza Canabarra, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo

em comissão de Diretora da EM. Profª Vima Tâmega, Classificação
“B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1359/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Maria Jomilta Carlos Pereira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Profª Wilmar Cava Barros,
Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar de 01/07/
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1360/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Angélica de Fatima Souza C. San-
ches, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Profª Wilmar
Cava Barros, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a con-
tar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1361/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Vera Lucia Mattos Manhães, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Alberto Lamego, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-07, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1362/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Pamela Marta Ribeiro Reis, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM. Alberto Lamego, Classificação “C”,
Símbolo DAS-09, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1363/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº
8344/13,8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Elizete Moreira
Batista Costa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Alberto
Lamego, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1364/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Eliana Gomes Abreu, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Dr. Luiz Guaraná, Classificação “D”, Sím-
bolo DAS-08, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1365/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Cidineia Ayres de Oliveira, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Francisco Faria Barbosa, Classificação
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1366/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Luiza Gomes Salles, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. Francisco Ribeiro Siqueira, Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01/07/ 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1853018

Portaria N°1320/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015 Priscila Cristina dos Santos Reis
Basílio , para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE João Goulart,
Classificação “A”, Símbolo FG - 03, com vigência a contar de 01 de
julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1321/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e
Decretos n° 21/2014, 80/2015, Heloisa Honório de Souza , para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE João Perdecene Neto, Classificação
“A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1322/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Ideme Areas Guimarães , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE João Perdecente Neto,
Classificação “A”, Símbolo FG - 03, com vigência a contar de 01 de
julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1323/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Ione Severiano de Oliveira , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE José Eduardo Peixoto Zando-
naide, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de
01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1324/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Danielle de S. H. Nascimento , pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE Jose´ Eduardo Peixoto Zan-
donaide, Classificação “A”, Símbolo FG - 03, com vigência a contar
de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1325/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Elizabeth Silva Pecly , para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE Norberto Siqueira Barreto, Classificação
“A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01 de julho de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1326/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Regina Cristina Pessanha , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Orla I, Classificação “A”, Sím-
bolo DAS-07, com vigência a contar de 01 de junho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1327/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Maria José da Costa Borges , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE Orla I, Classificação “A”,
Símbolo FG - 03, com vigência a contar de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1328/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Emanuele Manhães Miranda , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Aurora, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1329/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Soraya das Neves Barcelos Ma-
chado , para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE Pq. Aurora,
Classificação “A”, Símbolo FG - 03, com vigência a contar de 01 de
julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1330/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Tatiana Julião Caetano , para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE Prof. Ângela Maria do Amaral Car-
valho, Classificação “C”, Símbolo DAS-09 com vigência a contar de
01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



5Ano VII - No- LVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 1 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1331/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Regina Célia Barbosa Leal , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Prof. Joelma Figueiredo de
Souza, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar de
01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1332/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015 Alexandra da Silva Teixeira Siquei-
ra , para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE Prof. Joelma Fi-
gueiredo de Souza, Classificação “C”, Símbolo FG - 05, com vigência
a contar de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1333/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Georginete Rangel Pinheiro , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Sérgio Luiz Lilico Paes da Sil-
va, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01
de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1334 /2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Patricia da Silva Terra , para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE Silvina Manhães, Classificação “B”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1335/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Suellen Carvalho P. da Cruz , para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE Silvina Manhães, Classifi-
cação “B”, Símbolo FG - 04, com vigência a contar de 01 de julho de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1367/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Luciene Soares de Carvalho Pes-
sanha , para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Felismindo Mar-
ques Barreto, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar de 01 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1368/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Arialda Ferreira Barros dos Santos
, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da CE Farol de São Thomé,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01 de
julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1390/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 661/2015 que no-
meou Ednei Gomes Cardoso, para exercer na Secretaria Municipal
de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1391/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 1176/2015 que no-
meou Uilcinei dos Santos Gomes, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Loca-
lidade Administrativa de Caxeta, Símbolo DAS 7, com vigência a con-
tar de 01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1392/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Uilcinei dos Santos Gomes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de
01/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1853019

Portaria N°229/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, os membros abaixo relacionados, para
comporem o Conselho Fiscal do Instituto Municipal de Trânsito e
Transporte - IMTT do Município de Campos dos Goytacazes e do
Fundo Municipal de Transporte - FUMTRANS, sendo este último vin-
culado diretamente e subordinado administrativamente ao primeiro.
Devido a tal ato, fica tornada sem efeito a Portaria nº 2843/2013.

Secretaria Municipal de Controle, Orçamento e Auditoria
Titular: João Felipe Borges
Suplente: Levi Queiroz Morales

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas
Titular: Nelson Chrispim Piedade Nogueira
Suplente: Jorge Luís Braz dos Santos

Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Leila Lourenço Ramos
Suplente: Marcelo Alvarenga Moço

Em aditamento, a formação do Conselho fiscal em tela, ado-
tou a seguinte direção:

Presidente: Leila Lourenço Ramos (Representante titular da
Sefac)

Secretário: Nelson Chrispim Piedade Nogueira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de abril de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1852987

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
25760/12 Maria de Lourdes Barbosa Souza - Sec. Fazenda
10558/13 Alcino Claudino - Sec. Fazenda
22031/13 Paulo Victor Ribeiro Moço - Sec. Fazenda
22846/13 Elenilda Erlanie Barros Lemos - Sec. Fazenda
25427/13 Jerçonita Azevedo de Almeida - Sec. Fazenda
25571/13 Geraldo Gomes Pinto - Sec. Fazenda
25827/13 Cicero Gomes da Silva - Sec. Fazenda
26827/13 Ubiratan Batista de Almeida - Sec. Fazenda
27495/13 Gilberto Carlos Ribeiro da Matta - Sec. Fazenda
29994/13 Enizete Pepa - Sec. Fazenda
00113/14 Vera Lúcia Rangel de Freitas - Sec. Fazenda
02327/14 Juarez Carlos Mendes Batista - Sec. Fazenda
03281/14 Dina dos Santos Lirio Rodrigues - Sec. Fazenda
03897/14 Robson Riscado Machado - Sec. Fazenda
04281/14 Maria José Peçanha Rangel
04977/14 Marlucia Maria de Souza Ribeiro
05082/14 Celina Maria da Paixão Macabu
05146/14 Vanilce da Conceição Maciel
05580/14 Regilena Maria da S.S. Gonçalves
06099/14 Margareth Abreu da Silva
06381/14 Cristiane Rabelo de Barros
06519/14 Manuela Azevedo Profio
06812/14 Marivalda Linhares
06879/14 Sebastião de Oliveira
06912/14 Angela Maria de Souza Vieira
07008/14 Paula Lúcia Lacerda Guimarães
07157/14 Fernanda Pereira Rangel
07457/14 Nataliana Santos Almeida
07469/14 Jane Lima de Vasconcelos
07906/14 José Orlando Oliveira dos Santos
09059/14 Ageu Soares Pessanha - Sec. Fazenda
09061/14 Eliete Reginaldo Gomes
15652/14 Benedito Manoel Heitor - Sec. Fazenda
17935/14 Silas Soares Barbalho - Sec. Fazenda
18559/14 Marilucia Ilario Batista - Sec. Fazenda
19406/14 Adriana Biano Fonseca - Sec. Fazenda
23714/14 Carlos Roberto dos Santos Cruz - Sec. Fazenda
00109/15 Suely Siqueira da Silva
00315/15 Benedito Ribeiro Dias
00661/15 Milena Manhães de Souza
00939/15 Maria Angélica da Conceição Gomes
01118/15 Etilena de Cássia Alves Andrade
01335/15 Renata Silva Oliveira
02135/15 Fabiano Cesar Diniz Rocha
02494/15 Elcy Barreto de Mello
02738/15 Rosane Maria Rossi Rocha Tavares

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00184/12 Carlos Alberto Carvalho Silva
03511/12 Maria Elizabeth Loures Baiense Queiroga
13197/12 Josenildo Gomes Tavares
06263/13 Amaro José Pessanha Nogueira - Sec. Fazenda
25713/13 Venilson de Jesus Aguiar - Sec. Fazenda
29087/13 Denise de Araujo Soares - Sec. Fazenda
29645/13 Marinete Alves Leite - Sec. Fazenda
02499/14 Daniel de Almeida Alves - Sec. Fazenda
06658/14 Gilza Helena Oliveira Leite de Carvalho
16195/14 Nilza Ribeiro da Silva - Sec. Fazenda
16519/14 Marilene Ribeiro de Abreu Lessa
18480/14 Denilda Macedo - Sec. Fazenda
18563/14 Denilda Macedo - Sec. Fazenda
22994/14 Eva da Silva Pinto - Sec. Fazenda
24814/14 Vilma Faria de Souza - Sec. Fazenda
24852/14 Gilberto da Silva Gonçalves - Sec. Fazenda
00762/15 Paulo Rangel D'Oliveira Portugal

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00182/12 Jocinéa Motta Braga Duarte

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 30/06/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1852767

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente da Fundação Municipal de Esportes no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-
mente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os
atos praticados no processo nº. 2015.002.000007-6-PR, convite nº.
002/15 R1, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, contratação
de empresa para prestação de serviços de limpeza e manutenção de
duas piscinas da FME, com o fornecimento de material, conforme es-
pecificação técnica descrita no projeto básico, à licitante vencedora M
RIBEIRO MANHÃES PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 19.752.951/0001-45, com o valor total de
R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos reais).

Em, 22 de junho de 2015.

Paulo Roberto Pereira Gomes
=Superintendente da Fundação Municipal de Esportes=

Id: 1852963

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 0102/2015

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. Geraldo Augusto Pinto
Venâncio, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5226484-3, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os
registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento da renovação de cessão re-
cíproca nos autos do Processo Administrativo FMS nº. 4877/2014,
entre Rosiani Emerick dos Santos, servidora pública da Fundação
Municipal de Saúde, cirurgiã dentista, matrícula 25943 e Iracema de
Oliveira Pires Antunes, servidora pública da Prefeitura Municipal de
Macaé - RJ , Cirurgião dentista, matrícula 8873.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrati-
vos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a renovação de cessão da servidora pública

Rosiani Emerick dos Santos, cirurgiã dentista, matrícula 25943, para
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé -
RJ. Permanecendo cada Município com ônus referente ao seu ser-

vidor, nos termos do Decreto 003/2013. Devendo ser renovada anual-
mente, sendo esta a contar de 01/01/2015 a 31/12/2015.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 29 JUNHO DE 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1852770

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais com base na Lei n
8.604/2014 e nas Portarias n. 25/2015 e 736 /2015;

TORNA-SE PÚBLICO A LISTAGEM DAS ENTIDADES DA
SOCIEDADE CIVIL HABILITADAS PARA O PROCESSO ELEITORAL
DE COMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO - SEGMENTO CIVIL DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO A REALI-
ZAR-SE NO DIA 04 DE JULHO DE 2015, NO MUSEU HISTÓRICO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ÁS 09:00HS.

DIVULGA:

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL.

I-Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro;
II-Instituto Solar Brasil de Saúde e Desenvolvimento;
III-Fundação de Apoio Escola Técnica (FAETEC);
IV-Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa

das Tartarugas Marinha;
V-Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA-

RJ);
VI- Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil (STI-

CONCIMO-RJ);
VII-Associação Núcleo de Educação Ambiental da Bacia

de Campos;
VIII-Instituto Candido Mendes;
IX- Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Re-

gional;
X-Associação Fluminense de Medicina e Cirurgia;
XI -Associação Norte Fluminense dos Plantadores de Ca-

na (ASFLUCAN);
XII-Sindicato dos Profissionais Servidores Públicos Muni-

cipais de Campos dos Goytacazes (SIPROSEP);

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 26 de junho de 2015.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do COMAMSA

Id: 1852768

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°027/2015 ROBAINA DISTRIBUIDORA DE AREIA LTDA, inscrita no
CNPJ Nº 28.979.656/0001-17, estabelecida na AVENIDA PRESDENTE
VARGAS, N° 860 - PECUÁRIA - 1° DISTRITO, neste Município, para
extrair “AREIA” no leito do Rio Paraíba do Sul, localidade denomi-
nada “FAZENDA MOMBAÇA”, neste município, numa área de “37,94”
hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°43'30”680 e Longitude - 41°22'25”348 de propriedade da UNIÃO,
pelo prazo de 05 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Junho de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicação por incorreção)

Id: 1852769

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos dos Goytacazes-CODEMCA no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº.
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no
processo nº. 2015.010.000011-0-PR, convite nº. 001/15, e, em conse-
qüência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de suporte operacional para o Pro-
grama “Feira Mãos de Campos” e “Feira Mãos de Campos Itinerante”,
compreendendo o armazenamento, manutenção, transporte, monta-
gem e desmontagem das barracas, à licitante BR EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
20.555.962/0001-14, com o valor total de R$ 79.080,00 (setenta e no-
ve mil e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE

Em 24 de junho de 2015.

Wainer Teixeira de Castro
= Presidente Companhia de Desenvolvimento do Município de Cam-

pos dos Goytacazes =

Id: 1852962



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 1 de julho de 2015

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0085/2015
PROCESSO N.º2015.115.000107-0-PR
PREGÃO n.º 015/2015
CONTRATADA: L.M viagens e turismo ltda
CNPJ nº 05.870.176/0001-18
OBJETO: Fornecimento de passagens aéreas para atender as neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 460.240,00(quatrocentos e sessenta mil e du-
zentos e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho 2015.

(Republicado por incorreção)

Id: 1852961

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0074A/2014
Empresa Contratada: PROZUL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LT-
DA
CNPJ: 07.808.511/0001-83
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos de di-
versas localidades e adjacências de difícil acesso da educação de jo-
vens e adultos - EJA, com combustível, condutores e sem monitores
para as unidades da rede municipal de ensino de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12(Doze) meses/ 206 (Duzentos e seis) dias
letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 1.894,05(mil, oitocentos e noventa e quatro
reais e cinco centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852956

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 074/2014
Empresa Contratada: P.R. VIEIRA ANDRADE TRANSPORTES
CNPJ: 04.858.204/0001-19
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos de di-
versas localidades e adjacências de difícil acesso da educação de jo-
vens e adultos - EJA, com combustível, condutores e sem monitores
para as unidades da rede municipal de ensino de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12(Doze) meses/ 206 (Duzentos e seis) dias
letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 153,09(cento e cinquenta e três reais e nove
centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852955

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0075/2014
Empresa Contratada: P.J.L. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.004.112/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-
sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos (lotes 04,05 e 06), com supressão.
Valor da Supressão: R$ 3.422,75 (três mil, quatrocentos e vinte e dois
reais e setenta e cinco centavos).
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852948

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0076/2014
Empresa Contratada: P.J.L SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.004.112/0001-22
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos de di-
versas localidades e adjacências de difícil acesso da educação de jo-
vens e adultos - EJA, com combustível, condutores e sem monitores
para as unidades da rede municipal de ensino de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12(Doze) meses/ 206 (Duzentos e seis) dias
letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 7.709,60(sete mil, setecentos e nove reais e
sessenta centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852958

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0077/2014
Empresa Contratada: FORT SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA
CNPJ: 09.142.425/0001-00
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0080/2014
Empresa Contratada: A C CRUZ PEREIRA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-
sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta
reais)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852950

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0083/2014
Empresa Contratada: VIAÇÃO JACARANDÁ DE CAMPOS LTDA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-
sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 12.672,00(doze mil, seiscentos e setenta e
dois reais)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852951

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 085/2014
Empresa Contratada: A.C. CRUZ PEREIRA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos de di-
versas localidades e adjacências de difícil acesso da educação de jo-
vens e adultos - EJA, com combustível, condutores e sem monitores
para as unidades da rede municipal de ensino de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12(Doze) meses/ 206 (Duzentos e seis) dias
letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 2.963,10(dois mil, novecentos e sessenta e
três reais e dez centavos )
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852959

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0086/2014
Empresa Contratada: J.E AZEVEDO RANGEL VIAGENS TURISMO E
SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 07.265.645/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-
sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos, com supressão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0088/2014
Empresa Contratada: A.P. PAES DOS SANTOS
CNPJ: 05.942.381/0001-41
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-
sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 1.105,65 (um mil, cento e cinco reais e ses-
senta e cinco centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1852954

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 096/2014
Empresa Contratada: C.N.ROCHA
CNPJ: 13.319.160/0001-40
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos de di-
versas localidades e adjacências de difícil acesso da educação de jo-
vens e adultos - EJA, com combustível, condutores e sem monitores
para as unidades da rede municipal de ensino de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12(Doze) meses/ 206 (Duzentos e seis) dias
letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 9.804,60(nove mil, oitocentos e quatro reais e
sessenta centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852960

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000525-1-PR
Pregão nº 085/2013
Contrato nº 0101/2014
Empresa Contratada: A. B. ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos univer-
sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 1.050,00 ( mil e cinquenta reais)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852953

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 0102/2014
Empresa Contratada: A.B.ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para contratação de serviços de transporte de alunos de di-
versas localidades e adjacências de difícil acesso da educação de jo-
vens e adultos - EJA, com combustível, condutores e sem monitores
para as unidades da rede municipal de ensino de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12(Doze) meses/ 206 (Duzentos e seis) dias
letivos, com supressão.
Valor da Supressão: R$ 3.182,00(três mil, cento e oitenta e dois
reais)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852957

Secretaria Municipal de Fazenda

sitários de diversas localidades e adjacências de difícil acesso para as
universidades em Campos dos Goytacazes, com combustível, condu-
tores e sem monitores pelo período de 12(doze) meses/ 200(duzen-
tos) dias letivos (lote 12), com supressão.
Valor da Supressão: R$ 1.105,65 (um mil, cento e cinco reais e ses-
senta e cinco centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)

Id: 1852949

Valor da Supressão: R$ 6.020,25 (sies mil e vinte reais e vinte e cin-
co centavos)
Data da assinatura: 08/01/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

(Publicado por omissão)
Id: 1852952



7Ano VII - No- LVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 1 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1852773

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

O Presidente do Conselho Municipal da Juventude - CMJ, no
uso de suas atribuições, torna pública por meio deste instrumento de
divulgação, a prorrogação das inscrições de 30 de junho à 14 de ju-
lho para a seleção de entidades da sociedade civil para integrar o
Conselho Municipal da Juventude no biênio 2015/2017, previsto no
item 4 do Edital de Convocação, em conformidade com a Lei n.º
8204/10 que dispõe sobre a criação do mesmo.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2015.

Maycon Alves de Morais
Presidente do Conselho Municipal da Juventude

Id: 1852771

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000089-9-PR
PREGÃO Nº: 019/14
CONTRATO Nº: 0047/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO,
DEMAIS PROGRAMAS E PROJETOS E SEDE DA FUNDAÇÃO MU-
NICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: E. M. COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 23.373,20 (Vinte e três mil e trezentos e setenta
e três reais e vinte centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
=Presidente da FMIJ=

Id: 1852967

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000089-9-PR
PREGÃO Nº: 019/14
CONTRATO Nº: 0048/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO,
DEMAIS PROGRAMAS E PROJETOS E SEDE DA FUNDAÇÃO MU-
NICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA.
CNPJ: 05.650.026/0001-07
VALOR GLOBAL: R$ 103.437,10 (Cento e três mil e quatrocentos e
trinta e sete reais e dez centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
=Presidente da FMIJ=

Id: 1852968

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000089-9-PR
PREGÃO Nº: 019/14
CONTRATO Nº: 0049/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO,
DEMAIS PROGRAMAS E PROJETOS E SEDE DA FUNDAÇÃO MU-
NICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.
CNPJ: 06.829.427/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 39.900,00 (Trinta e nove mil e novecentos
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
=Presidente da FMIJ=

Id: 1852969

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2014.044.000092-5-PR
PREGÃO Nº: 021/14
CONTRATO Nº: 0050/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER À FUN-
DAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA.
CNPJ: 39.702.519/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1852970


